
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
ANO II VENTANIA, 04 DE OUTUBRO DE 2021 EDIÇÃO N° 374 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO DIÁRIA 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 374 – Ventania, 04 de outubro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 2 

P O R T A R I A  N°  1 3 5 / 2 0 2 1 
Exonera Chefe de Divisão de Epidemiologia, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei 
Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. MARCIA APARECIDA DIAS, portadora da cédula de identidade n° RG-8.369.612-5/PR e do CPF/MF n° 051.409.879-10, do 

cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE EPIDEMIOLOGIA do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, ao primeiro dia de outubro de 2021. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 83/2021 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: quatro dias de outubro de 2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Av. Anacleto Bueno de 
Camargo, 825, inscrito no CNPJ/MF nº 95.685.798/0001-69, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato 
e funções, Sr. José Luiz Bittencourt, portador da Cédula de Identidade RG. n° 1.318.879-3/PR, e inscrito no CPF/MF sob nº 232.294.389-49, residente e 
domiciliado nesta cidade de Ventania/PR. 
CONTRATADA: A empresa C. PEDROSO DA SILVA FELIX - CONSTRUCAO, inscrita no CNPJ sob n° 29.843.330/0001-20, com sede administrativa 
na Rua Maria das Neves Ferreira, 199 Sala - CEP: 84345000 -  Centro, nesta cidade de Ventania/PR, devidamente representada por sua sócia administradora 
Sra. Cleonice Pedroso da Silva Felix, portadora da Cédula de Identidade RG. n° 9.268.897-6/PR,  inscrita no CPF/MF sob n° 046.592.229-50, residente e 
domiciliado nesta cidade de Ventania/PR. 
OBJETO: O objeto do presente contrato, elaborado nos termos da Lei n° 8.666/93 com as alterações da Lei n° 8.883/94, é da Tomada de Preços nº 5/2021, 
fica a CONTRATA, responsável pela execução das obras/serviços de construção no salão de eventos, no Centro de Eventos de Ventania, conforme Projetos, 
Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico Financeiro, e demais anexos do edital, do qual fazem parte integrante. 
LOTE 1: CONSTRUÇÃO DO SALÃO DE EVENTOS - RETOMADA DE OBRA 
Local da obra/serviço: Rodovia PR 090, Km 195 + 350m - Ventania/PR., que a CONTRATADA se declara em condições de executar em estrita observância 
com o indicado na documentação levada a efeito pela licitação Tomada de Preços n° 5/2021, devidamente homologada/ratificada pelo CONTRATANTE, em 
01/10/2021. 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 80.572,07 (Oitenta Mil, Quinhentos e Setenta e Dois Reais e Sete Centavos). As despesas com a execução do objeto deste 
Contrato serão financiadas com recursos consignados na dotação: 
DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
550 05.001.15.451.0006.1008 0 4.4.90.51.00.00 Do Exercício 
APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 240  (duzentos e quarenta) dias corridos contados a partir da data da assinatura do Contrato. 
FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos quatro dias de outubro de 2021. 

MUNICÍPIO DE VENTANIA C. PEDROSO DA SILVA FELIX - CONSTRUCAO 
CONTRATANTE CONTRATADA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 41/2021 
Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 41/2021 para a processo de dispensa de licitação para 
aquisição de tacógrafos para os veículos que realizam o transporte escolar, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: FRANK TACOGRAFO LTDA ME, CNPJ Nº 20.591.222/0001-33 
Valor Global: R$ 4.035,00 (Quatro Mil e Trinta e Cinco Reais). 
Dotação: 
Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2021 1000 06.001.12.361.0007.2013 107 3.3.90.30.39.00 Do Exercício 
2021 1210 06.001.12.361.0007.2013 107 4.4.90.52.04.00 Do Exercício 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos quatro dias de outubro de 2021. 
José Luiz Bittencourt 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR/E 
PRAZO DO CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

23.000,00 08/10/2021 31/12/2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: CLINICA DE REPOUSO FERNANDES EIRELI 
NATUREZA: CONTRATO N° 54/2021 - REF. Pregão 26/2020 
OBJETO: SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO DE PESSOAS VUNERAVEIS 
DATA: 28/09/2021 

 

 
 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2021-10-04T17:13:06-0300
	Município de Ventania




